Thalli cæparum) Θάλλω uerbum Græcum est, quod si-
gnificat uiresco, & germino, inde thalli dicti stipites in cæ-
pis & folliculi, quos uulgus uocat germina, quibus semen
continetur. θάλλος Græci omne germinans appellauere,
Attici maxime id in oliuis hac uoce nominitant. Suidas ait,
θάλλος dici uλλός, id est, ramum oliuae. lib. 11. cap. 3.

Taleagines) Iego tiliagine, hoc est, ex tilia arbore conse-
ctæ, cuius materies odorata est, nec teredinem sentit. Fasces
tiliacis fascabatur Antoninus, ut rectus incederet. Ex tiliæ
membranis tenuissimis fiunt coronæ uel coronarum orna-
menta, phyliræ uocantur: de quibus aliubi plura. li. 12. ca. 45.

Tineosos) plenos tinearum, qui sunt uermes, quos alueo-
rum tineas uocant: tineas in libris gigni testatur Epigram-
matista. In homine prouenire longitudine pedum tricenūm

kk 3 refert

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

refert Plin.lib.9.cap.14.

Tiruncula) Veteranus, & tiro opponuntur, neque solum de militibus, sed etiam multis animalibus usurpantur. lib. 7. cap. 12.

Ad tormina) Morbus est intestinorum, Græci uocant dyenterion, intus intestina exulcerantur: ex his crux manat, frequens deiendi cupiditas, dolorq; in ano est. Torminosi dicuntur laborantes hoc genere morbi. M. Tul. Torminosos quoq; dicimus quosdam, nō quia patiantur tormina, sed quia proclives sint ad hoc genus ægritudinis. lib. 12. ca. 38.

Firmis toris) Sicut toros dicimus in animalibus carnes pulposas, robustasq;, ita in uitibus tuto alligari potest. In secunda Tusculana enarrantes illud, O' brachia, o lacertorum tori, scripsimus affatim super hac dictione. Ouidius colla torosa boum dixit elegantiſſime. Col.lib.de arb.cap.16.

Tortium) Cato fecatum uinum appellat, quod ex fecibus uini expressum est. Consimile est tortium, quod post primam pressuram ex torculari exprimitur circuncisis uinaceis, unde & circucidaneum nominatur. Cato: Tortium mustum circucidaneum suo cuique dolio diuidito, additoq; pariter. Est alterum uini genus, quod præliganeum uocant, quod operarij bibut. Græci deuterias appellat, generali uocabulo omnia uina secundaria, nostri loram. Fiunt maceratis aqua uinaceis. lib. 12. cap. 36.

Ceruice torosa) Pulposa, musculosa. Ouidius, Colla torosa boum. in Tusculanis quæstionibus ait Hercules, O' lacertorum tori. Plin. scribens de hortensibus decenter dixit, quod inula torosior est. lib. 5. cap. 1.

Cum torreco) Tosto torrefacto. lib. 6. cap. 9.

Velut traducem) In arbustis fiunt traduces: hoc autem uocabulo utimur in uitibus, quæ ex arboribus in arbores traducuntur

IN COLV MELL A M.

traducuntur. Traduces quidam rumpos appellant, à tradu-
cendo nominatos, quales eleganter, utiliterq; formatos in
territorio nostro conspicimus. Traducem bimum antiqui
præcidere solebant, ut ita transilem facerent. Nouariensis a-
gricola traducū turba non contentus, nec copia ramorum,
impositis etiamnum patibulis palmites circumvoluit. Hic
onymus, Augustinus, Ruffinus, cæteriq; ecclesiastici scripto-
res, curiose disputando disquirunt, atq; uestigant, nunquid
anima ex traduce propagata sit, tanquam semen ex semine.
Tertullianus oppido quām decēter scripsit famam serpere
in traduces aurum, atq; linguarum. Mēdosi sunt Tertullia-
ni codices impressi, in quibus dictiones perperam distincte
leguntur. Nam cum in traduces linguarum fuerit scriben-
dum, sicut nos legimus: uitiosè impresserunt traduces, cor-
rupto uocabulo elegantiſſimo & sensu. lib. 4. cap. 9.

In secunda quasi tribu) Id est, in secundo ordine, & loco,
translatione facta à classibus Romanis. Nam alij erant in
prima, alij in secunda classe, & ita gradatim distributi. Le-
ge Liuium. Consimile est illud suprà dictum à Columella:
Possunt etiam secundæ notæ uites prouentu, & ubertate
commendari. l. b. 2. cap. 2.

Tribulam, & traham) Nomina sunt instrumentorum
rusticorum, quibus ad terenda frumenta utuntur agricolæ.
Seruius interpretatur esse genera uehiculorum, enarrans
illud Vergilianum: Tribulæq; trahæq; & iniquo pondere
rastris; sic enim scribit: Tribula genus uehiculi, quo teruntur
in area fruges. Traha quoq; genus est uehiculi, dictum à
trahendo. nam non habet rotas. Tribulam à terendo dictam
autumant. Fit autem tribula ex tabula lapidibus, aut ferro
exasperata, quæ imposito auriga, aut pondere grandi tra-
hitur iumentis iunctis, aut discutit ex spica grana, aut ex assi

KK 4 bus

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

bus dentatis cum orbiculis, quod, ut inquit M. Varro, plo-
stellum Pœnicum appellant.lib.2.cap.21.

Nullum natura trimestre semen) Plin. taxans Col. senten-
tiam sic refert: In tantum fallitur Columella, qui ne trime-
stris proprium quidem genus existimauerit esse, cum sit an-
tiquissimum, Græci trimenon uocant.lib.2.cap.9.

Satoriam trimodiam) nomen est uasa à mensura trium
modiorum: satoriam uocant, quoniam ex ea satores semina
iaciunt in satione seminum.lib.2.cap.9.

Trulla) Trullum, & trulla sunt uasa, quorum mentio
apud scriptores: præterea trulla instrumentum est æneum
fabrile, cuius meminit Vitruvius, in quo significatu hic po-
nere uidetur.lib.9.cap.12.

Tubulum fictilem) Tubi, & per diminutionem tubuli,
sunt quædam quasi uasa fictilia, oblonga instar fistularum,
quibus utimur ad ductus aquarum conficiendos. Plin. tradit
aqua à fonte duci fictilibus tubis utilissimum esse: & ut au-
tor est Vitruvius, salubriores sunt aquæ, quæ ducuntur per
tubulos fictiles, quam quæ per fistulas plumbeas. Plin. hoc
idem memorans cola fictilia uocat, quem Col. tubulum ficti-
lem appellat. Plini uerba sunt hæc: Est & luxuriosa ratio
uites cædi, ut quatuor malleoli uehementi uinculo colligen-
tur in parte luxuriosa: atque ita uel ossa bubuli cruris, uel
percola fictilia traiecti obruantur binis eminentibus gem-
mis. & mox paulò ait, Talis uue acinos nihil intus ligni ha-
bituros Columella promittit. Col.lib.de arb.cap.9.